⁷⁰² Ockham, *Opus nonaginta dierum*, cap. 65, in *Op. Pol.*, II, op. cit., p. 574

⁷⁰³ «Iterum, reges et principes saeculares non habent in temporalibus huiusmodi plenitudinem potestatis; [...]. Ergo multo magis papa non habet etiam in spiritualibus huiusmodi plenitudinem potestatis [...]. Praeterea, papa non habet potestatem condendi leges in omnibus, quae neque sunt contra ius divinum nec contra ius naturale; ergo non habet talem plenitudinem potestatis neque in temporalibus neque in spiritualibus». *Breviloquium de principatu tyrannico*, II, 6, in: *Op. Pol.*, IV, op. cit., pp. 121-122

⁷⁰⁴ «Rursus, potestas suprema laicalis ex natura rei includit dominationem, unde et imperator est dominus mundi et iure imperatorum ac regum unusquisque possidet, quod possidet, di. viii, c. Quo iure; sed suprema potestas spiritualis, scilicet papatus, dominationem excludit, sicut et omnis praelatio ecclesiastica, teste beato Petro, qui in epistola sua prima c. v ait universis praelatis ecclesiae: *Pascite qui est in vobis gregem Dei*, et post: *Neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo*; ergo illae

il dominio – è garanzia di equità e di giustizia nell’ambito di tutto ciò che ricade nella competenza papale, secondo l’insegnamento dell’Apostolo Pietro. Ma soprattutto, Guglielmo ricorda che il diritto naturale e il diritto divino costituiscono un potente argine contro possibili ingerenze *in temporalibus*; tuttavia, neanche il diritto civile o il canonico giustificano alcuna *plenitudo potestatis*:

«Quaeritur ergo, quo iure sunt subiectae iurisdictioni et potestate papae? Non iure naturali, quia iure naturali una terra non est magis subiecta iurisdictioni papae quam alia; iure enim naturae omnia sunt communia et *communis est omnium possessio, et omnium una libertas*, di. i, lus naturale. Nec iure divino aliquae terrae sunt magis subiectae iurisdictioni papae quam aliae: [...]. Non iure civili, quia de hoc in iure civili nichil habetur; nec iure canonico, qui papa, cuius est condere canones, non habet huiusmodi potestatem, ut regna et provincias sibi possit subicere; [...]»⁷⁰⁵.

La soluzione prospettata da Ockham riguardo ai rapporti intercorrenti tra potere politico e autorità religiosa, ci fa pensare che anche il francescano inglese volesse auspicare una *via media*, così come era già stata intesa qualche decennio prima dal domenicano Giovanni Quidort nel suo *Tractatus de potestate regia et papali*⁷⁰⁶. Il domenicano parigino si richiamava al principio aristotelico del ‘giusto mezzo’ individuando, circa la questione del potere papale, due errori che a loro volta davano origine a due concezioni estremamente radicali. Secondo Quidort, il primo errore era contenuto nella dottrina dei Valdesi che negava alla Chiesa qualsiasi diritto di proprietà su beni temporali. Il secondo si riconduceva alla dottrina dei moderni *magistri*, teorizzatori della teocrazia, come Egidio Romano e Enrico da Cremona⁷⁰⁷. La soluzione ‘moderata’ del domenicano